Ч_У

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от « / / » декабря 2018 г. № f f#  '

Об исполнении муниципальной программы
Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва

«Развитие образования и воспитания на 2018-2020 годы» за 2018 год

Заслушав и обсудив доклад начальника Управления образования администра
ции Улуг-Хемского кожууна «Об исполнении муниципальной программы Улуг-
Хемского кожууна Республики Тыва «Развитие образования и воспитания на 2018-
2020 годы» за 2018 год, администрация Улуг-Хемского кожууна
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию начальника Управления образования
Сенди О.Б. «Об исполнении муниципальной программы Улуг-Хемского кожууна
Республики Тыва «Развитие образования и воспитания на 2018-2020 годы» за 2018
год.

2. Внести изменения и дополнения .в муниципальную программу Улуг-
Хемского кожууна Республики Тыва «Развитие образования и воспитания на 2018-
2020 годы» по объему бюджетных ассигнований на реализацию программы за 2018г
и на плановый период 2019-2020годы:

2.1. дополнить позицию «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы
№2 «Развитие общего образования» частью III «Организация горячего пита
ния в образовательных организациях».
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Развитие общего образования»

Содержание мероприятий исполнитель Источник фи
нансирование

расходы всего
2019 2020

III «Организация горячего питания в образовательных организациях»
Организация горячего пи
тания в образовательных

организациях для детей из
семей, находящихся в

трудной жизненной си
туации

УО, ОО Местный бюд
жет

500,0 800,0 1 300

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ

2.2. индикативные показатели подпрограммы № 4 «Организация отдыха, оз
доровления и занятости детей Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы» из
ложить в следующей редакции:

Целевые индикаторы и показатели реализации подпрограммы №4 «Организация отдыха,
оздоровления и занятости детей Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы»

№
п/п

Наименование целевого
индикатора

Методика расчета целевого ин
дикатора

Ед.изм. Показатели це
левых индика
торов за отчет

ный год
2019 2020

1 Удельный вес детей и
подростков, охваченных
всеми формами отдыха и
оздоровления

Соотношение количества детей
и подростков, охваченных ор
ганизованными формами отды
ха и оздоровлению к общему
количеству детей и подростков
в возрасте от 6 до 17 лет

% 32 35

2. Удельный вес детей и
подростков, находящих
ся в трудной жизненной
ситуации охваченных
всеми формами отдыха и
оздоровления

Соотношение количества детей
и подростков, находящихся в
ТЖС, охваченных организован
ными формами отдыха и оздо
ровления к общему количеству
детей и подростков, находя
щихся в ТЖС

% 40 45

2.3. дополнить раздел «Создание условий для реализации подпрограммы
«Развитие профессионализма учителя как условие повышения качества обра
зования» подпрограмму №5 разделом «Индикативные показатели подпро
граммы №5 «Развитие профессионализма учителя как условие повышения ка
чества образования» на 2018-2020 годы».

«Индикативные показатели Подпрограммы №5 «Развитие профессионализма учителя как
условие повышения качества образования» на 2018-2020 годы» по годам реализации

Наименование показателя (индикатора) Единица
измерен

ИЯ

2019 2020

Удельный вес численности детей в возрасте от 0 до 3 лет, ох
ваченных программами поддержки раннего развития, в общей
численности детей соответствующего возраста

% 15 18

Удельный вес численности детей-инвалидов, обучающихся
по программам общего образования на дому с использовани
ем дистанционных образовательных технологий, в общей
численности детей-инвалидов, которым не противопоказано
обучение

% 25 28

Охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительно
го образования (удельный вес численности детей, получаю-

% 60 75

щих услуги дополнительного образования, в общей численно
сти детей в возрасте 5-18 лет)
Удельный вес учителей в возрасте до 30 лет в общей числен
ности учителей общеобразовательных организаций

% 30 35

Удельный вес численности руководителей муниципальных
учреждений дошкольного образования, общеобразовательных
учреждений и учреждений дополнительного образования де
тей, прошедших в течение последних трех лет прошедших
курсы повышения квалификации или профессиональной пе
реподготовку, в общей численности руководителей учрежде
ний дошкольного, общего, дополнительного образования де
тей

% 35 45

Отношение среднемесячной заработной платы работников
муниципальных организаций дошкольного образования, об
щеобразовательных организаций и организаций дополнитель
ного образования детей(учителей, воспитателей, педагогов
дополнительного образования) к средней заработной плате в
республике

% 95 100

Удельный вес обучающихся по программам общего образова
ния участвующих в олимпиадах и конкурсах различного
уровня, в общей численности, обучающихся по программам
общего образования

% 20 25

2.4. индикативные показатели подпрограммы «Патриотическое воспита
ние детей и молодежи в Улуг-Хемском кожууне на 2018-2020 годы» изложить
в следующей редакции:
«Индикативные показатели подпрограммы «Патриотическое воспитание детей и молодежи
в Улуг-Хемском кожууне на 2018-2020 годы»:

Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

2019 2020

Количество единиц подготовленных организаторов и спе
циалистов патриотического воспитания

чел 15 20

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админист
рации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва в информационно - телеком
муникационной сети «Интернет», опубликовать в газете «Улуг-Хем.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Дар-
жаа А.Н., заместителяпредседателя администрации кожууна по социальной
политике.

Председатель
администрации P.M. Чудаан-оол

Информация об исполнении муниципальной программы «Развитие
образования и воспитания на 2018-2020 годы» за 2018 год

Муниципальная программа «Развитие образования и воспитания на 2018-2020
годы», утвержденная постановлением администрации Улуг-Хемского кожууна от 27
апреля 2017 года №246 состоит из 7 подпрограмм:

-  «Развитие дошкольного образования»,
-  «Развитие общего образования»,
-  «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди

несовершеннолетних»,
-  «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период»
-  «Развитие профессионализма учителя как условие повышения качества

образования»,
-  «Патриотическое воспитание детей и молодежи»,
-  «Комплексная безопасность и антитеррористическая защищенность

у образовательных учреждений».
По муниципальной программе «Развитие общего образования» объем кассовых

расходов всего за 2018г исполнено на 100% и составило 514 074,49 тыс. руб., в том
числе:

"Развитие дошкольного образования в Улуг-Хемском кожууне на 2018-2020 гг."
По подпрограмме «Развитие дошкольного образования» объем кассовых расходов

составило 114641,8 тыс. руб. при уточненном плане за 2018 год 114641,8 тыс. руб.
или исполнено на 100% .

Индикативные показатели выполнены на 86,7 %. Не исполнены следующие
показатели:

-  степень охвата детей в возрасте от 1,5 до 7 лет программами дошкольного
образования исполнена на 57% при плане 60% (исполнение-95%), так как из
3257 детей в возрасте 1,5 до 7 лет дошкольным образованием охвачено 1817

/ детей),
“ -  степень охвата детей дошкольного возраста ДОУ(дети в возрасте от 3 до 7 лет)

исполнена на 47% при плане 60%(исполнение -78,3%).
Целевые индикаторы подпрограммы не достигнуты, в связи с

перегруженностью дошкольных образовательных учреждений, вопрос решится
только после строительства новых дошкольных учреждений.

"Развитие общего образования в Улуг-Хемском кожууне на 2015-2017 гг ."
По подпрограмме «Развитие общего образования» объем кассовых расходов

составил 363097,89 тыс. руб. при уточненном плане 2018 года 363097,89 тыс. руб.
на 100 % выполнение.

Индикативные показатели подпрограммы исполнены всего на 82,8%, в том числе
не выполнены следующие показатели:

-  Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений,
сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей
численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений,
сдававших единый государственный экзамен по данным предметам, процентов.-95
при плане 100, исполнено на 95%

выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, процентов- 5% при
плане 0, исполнено на 0.

-  Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих
современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных
общеобразовательных учреждений, процентов- 47 при плане 80, исполнено на 58,7%,
так как материально-техническая база школ не обновляется.

-  Охват обучающихся горячим питанием, процентов.-34% детей при плане
65%., исполнено на 52,3%. Не выполнены в связи с отсутствием финансовых средств
на организацию горячего питания.

Необходимо направить финансовые средства на улучшение ученической мебели,
материально-технической базы на обеспечение учебниками обучающихся и на
питание детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в
летний период”

По подпрограмме «Летний отдых» объем кассовых расходов составил 3542,1
ч^гыс.руб. при уточненном плане 2018 года 3542,1 тыс. руб. на 100% выполнение.

Индикативные показатели подпрограммы исполнены на 88,2%:
-  Удельный вес детей и подростков, охваченных всеми формами отдыха и

оздоровления 24 % при плане 30, исполнено на 80%, в связи с повышением цен на
набор продуктов питания с каждым годом количество детей, охватываемых, на
летний отдых снижается.

Подпрограмма
«Развитие профессионализма учителя как условие повышения качества

образования на 2018-2020 годы».

На реализацию подпрограммы профинансировано 249,6 тыс. рублей при
уточненном плане 249,6 тыс. рублей.

Индикативные показатели выполнены на 95,3%. , так как доля учителей,
ч_лолучивших в установленном порядке первую и высшую квалификационные

категории и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей
численности учителей муниципальных организаций общего образования,
процентов.- 62 при плане 65%., исполнено на 95,3%

Подпрограмма
«Патриотическое воспитание детей и молодежи в Улуг-Хемском кожууне на

2018-2020 годы».
Индикативные показатели подпрограммы исполнены на 67,7%.

k -  Количество единиц подготовленных организаторов и специалистов
патриотического воспитания -  12 при плане 25 чел., исполнено на 48%, в связи с тем,
что курсы для организаторов по плану ТИРО проводились в меньшем количестве ;

-  Количество единиц действующих военно-патриотических и спортивно
патриотических объединений, клубов и центров -  6 при плане 8, исполнено 75%; в
связи с отсутствием специалистов соответствующим профилем и недостаточностью
материально-технической базы по патриотическому воспитанию.

-  Количество поисково-краеведческих отрядов, объединений образовательных
организаций Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва -5  при плане 8, исполнено на
(\1  п р ПСПН г  ч я т т п ^ т л м  n f iY n n n n  Р я б п т я  Rf»7Tf»TP,w ТОТТЬКП ВНУТПИ CVMOHOB И г о о о д а .

-  Количество паспортизированных музеев образовательных организаций
Республики Тыва -  2 при плане 4, исполнено на 50%, так как в школах не хватает
классных помещений.

На следующий год необходимо обмундирование юнармейцев(70 чел.*500=350
тыс.руб) и улучшение материально-технических баз юнармейских кабинетов.

Подпрограмма «Комплексная безопасность и антитеррористическая
защищенность образовательных учреждений»

На финансовое обеспечение данной подпрограммы выделено за текущий год 463
тыс. руб., в том числе:

-  на установку и ремонт пожарной сигнализации 61,5 тыс. рублей в садах,
-  в ОУ- 30,5 тыс. руб.,
-  на устранение предписаний пожарной охраны -  24,5 тыс. руб.,
-  на оплату услуг ведомственной охраны- 346,5 тыс. руб.

Из-за дефицита финансирования не установлены дублирующие сигналы в
каждом отдельном объекте школ ( неустановленны в 11 объектах), не
установлены турникеты и др. мероприятия. С апреля месяца счет
переименования штатных единиц каждой школы, сада установлены должности
охранников. На эти должности приняты дипломированные работники.
Необходимо устранить предписание надзорных органов по пожарной
безопасности, антитеррористической направленности.